[bookmark: _GoBack]景德镇市住宅专项维修资金应急使用施工 企业、造价咨询机构备选制度（试行）
（征求意见稿）

为进一步加强住宅专项维修资金使用管理，保障维修资金使用项目公平操作、规范运行，促进施工企业和造价咨询机构诚信自律和高效服务，维护住宅专项维修资金所有人合法权益，根据《住宅专项维修资金管理办法》《建设工程质量管理条例》《江西省关于住宅专项维修资金应急使用有关事项的通知》等规章规定，特制定本制度。
一、住宅专项维修资金应急使用施工企业、造价咨询机构申请加入备选名录库应当同时具备下列条件：
1、施工企业申请备选登记的，需提供市场监督管理部门核发的营业执照，其经营范围包括房屋维修；如根据国家规定维修项目需要资质证书的，还需提供相应的资质证书。
造价咨询机构申请备选登记的，需具备市场监督管理部门核发的营业执照以及造价咨询管理部门颁发的相关资质证书。
2、自愿提交的加入备选名录库申请。
3、进入备选名录库的施工企业、造价咨询机构，需自主更新企业征信、无不良行为记录，按相关要求及时接受相关单位的定期审验，提交审验更新后的相应材料。
4、其它需提供的相关材料。
二、住宅专项维修资金应急使用施工企业、造价咨询机构名录库备选机制
1、备选的施工企业与甲方（小区）签订的施工合同，质保要求保修期不得低于2年，如甲方另有要求的，按双方签订的施工合同为准。
2、备选施工企业是安全生产第一责任人，应始终把安全生产放在第一位，切实承担安全生产主体责任，严格执行国家安全生产的相关规定，并对本企业从业人员购买相应的保险。
3、备选施工企业要按照施工合同保质保量完成任务。
4、备选施工企业进入小区施工时要注意文明施工，热情服务，要保障小区生活环境与生活秩序不受影响。
5、备选施工企业、备选造价咨询机构不得与任何单位及个人存在不正当、不廉洁的关系往来。
6、备选造价咨询机构，必须依法依规进行专业操作，实地查证、实事求是，切实保障甲方（小区业主）利益。对审价效率高、服务质量好的机构可优先推荐。
7、备选施工企业、备选造价咨询机构必须诚信经营，接受诚信监管。
三、应急施工企业名录库、造价咨询机构名录库清退机制
1、以任何形式允许其他单位或个人使用本企业、机构的资质证书、营业执照，以本企业、机构名义承揽工程。
2、与其他企业或个人相互勾结、骗（套）取维修资金。
3、一年内被有效投诉超过3次且未妥善解决或协调解决。
4、施工企业发生工程安全质量问题未及时处理，拖欠农民工工资造成恶劣影响，因而引发群体上访事件等情况。
5、受到政府相关部门处罚或因严重经济纠纷等其他问题，经有关部门反馈存在不良信用记录。
6、资质条件发生变化，不适合承接相关维修项目或已不符合入库条件，资质有效期满，外地企业、机构在本地相关部门备案有效期超过6个月（含）以上。
7、施工企业提供虚假材料，导致结算资料与工程实际不符，大幅度超过市场价格。
8、维修施工企业，施工中涉及高空作业或其他危险作业时，该企业未给相关施工人员购买相应的保险或相关施工人员无资格证书。
9、维修项目在保修期内出现质量问题，维修施工企业在接到相关人员反映后，未能在10个自然日内到场响应或确定属于维修责任后20个自然日内未能启动保修。
10、施工企业申报入库时提供的资质材料存在弄虚作假行为。
11、备选造价咨询机构，必须依法依规、廉洁自律，进行专业操作，实事求是、实地查证，积极履责、认真把关，如出现任何问题损害小区业主利益的，必须承担法律和经济责任，并自动退出备选名录库。具体要求：
独立性:工程造价审核需要独立进行，确保审核结果的客观、公正。
准确性:工程造价审核需要准确无误,避免出现错误和歧义信息。
全面性:工程造价审核需要全面考虑工程项目的各个方面确保审核结果全面、完整，
时效性:工程造价审核需要及时进行，确保审核结果能够及时反馈给相关部门和人员。
合规性:工程造价审核需要符合相关的法律法规和政策要求确保审核结果的合法性和合规性。